

## Tema: Politik - ideologier

### Spørgsmål

1.

Forklar hvilke ideologier og partier finder man i henholdsvis rød og blå blok?

2.

Redegør for de synspunkter der kommer frem i bilaget.

3.

Diskuter med udgangspunkt i bilaget hvilke politiske emner der især interesserer de unge. Diskuter også, hvorfor de unge har Venstre, Enhedslisten og Liberal Alliance som topscorer.

### Bilag

Blå blok vinder valget i 3.W  
Rudersdal Avis 18. april 2011.

## ? HVORDAN VIL DU STEMME?

Fem førstegangsvælgere fra 3.W på Nærum Gymnasium er allerede ret sikre på, hvor krydset skal sættes



**Filippa Lindskov, 18 år, Hørsholm**  
**HVORFOR VIL DU GERNE STEMME?**

"Jeg vil ikke blive hjemme, når jeg har en holdning, som jeg synes, bør høres. Hvis jeg var i tvivl om, hvor krydset skulle sættes, ville jeg ikke stemme. Men jeg er slet ikke i tvivl."

### VED DU ALLEREDE NU, HVAD DU VIL STEMME?

"Ja, jeg er overbevist om, at det skal være Venstre. Jeg er meget liberal, og Venstre er det mest liberale parti, og det parti, som favner flest af mine værdier. Og så bryder jeg mig ikke om de socialistiske partier. Jeg synes, at det er noget sød suppe."



**Mads Tuxen, 19 år, Nærum**  
**HVORFOR VIL DU GERNE STEMME?**

"Fordi jeg ser det som en pligt at stemme. Desuden synes jeg ikke, at det vores regering gør nu, er hensigtsmæssigt."

### VED DU ALLEREDE NU, HVAD DU VIL STEMME?

"Ja, det bliver Enhedslisten, blandt andet fordi de virker meget sikre i deres politik. Hvis der er noget, jeg ikke kan fordrage, er det partier, der ændrer i deres ideologi for at få stemmer. Det er også vigtigt for mig, at den person, der står i spidsen for partiet, virker overbevisende. Det synes jeg, at Johanne Schmidt-Nielsen gør."

# Blå blok vinder valget i 3.W

Skulle førstegangsvælgerne i 3.W på Nærum Gymnasium afgøre det kommende folketingsvalg, ville det blive en smal sejr til blå blok

Tekst & foto: Katja Nathalie Rasmussen

**NÆRUM** En kneben sejr til blå blok. Det ville blive resultatet, hvis folketingsvalget blev udskrevet i morgen – og hvis det kun var førstegangsvælgerne i 3.W på Nærum Gymnasium, der måtte gå til stemmeurnerne.

Rudersdal Avis udskrev i sidste uge prøvevalg blandt 21 førstegangsvælgere i 3.g-klassen i Nærum. Her spurgte avisen blandt andet eleverne om, hvad de har tænkt sig at stemme, når Lars Løkke Rasmussen senest til efteråret udskriver valget.

Her viste krydserne på avisens spørgeskema, at 44 procent vil stemme på et parti på den blå fløj, mens 39 procent hælder til rød fløj. Især statsministerens eget parti står til et flot valg i 3.W. Her blev Venstre nemlig topscorer med hele 22 procent af stemmerne.

### 'Det er min pligt'

Selvom eleverne i 3.W ikke går på én af gymnasiets samfundsfaglige studieretninger, fortæller næsten hver fjerde, at de er meget interesserede i politik. Og det er da også langt de fleste elever, der har tænkt sig at debutere som vælgere ved det kommende folketingsvalg.

En af dem er 18-årige Filippa Lindskov, der vil stemme for at få medindflydelse.

"Jeg er en dansker med en holdning, der bør høres og tælle i statistikken. Det er demokrati," siger Filippa, der følger flertallet i 3.W og stemmer på blå fløj.

**"Jeg mener, at det er ens ansvar som borger at stemme. Tanken om, at andre bestemmer, uden at man selv har indflydelse, er skræmmende. Fundamentet for demokrati ligger ligesom i, at alle stemmer."**

- Miranda Lyngklip Harck, 18 år

For klassekammeraten Gustav Wolter på 19 år handler det at stemme mere om pligt.

"Jeg vil gerne stemme, fordi jeg føler, at det er min pligt som dansk statsborger. Min opvækst har lært mig, at det er noget, man skal gøre," siger han.

Og så er der 18-årige Randi Stamer Nielsen, der har en helt tredje grund til at stemme.

"Jeg er ikke politisk interesseret, men nu hvor jeg kan stemme, vil jeg gerne bruge muligheden," siger hun.

### Sofavælgerne

En lille håndfuld elever i 3.W har dog ikke tænkt sig at stemme, blot fordi de kan. Det gælder blandt andet 18-årige Matias Lysholt Hauth.

"Jeg interesserer mig ikke for politik og synes, at min stemme derfor vil være tilfældig," siger han.

Ida Gaardboe Ottesen på 18 år føler

ikke, at hun har sat sig nok ind i partiernes holdninger til, at det ville gavne, at hun stemte. En ting kunne dog afholde hende fra at være sofavælger.

"Hvis der tilfældigvis kom et parti med alle de forslag, jeg kunne tænke mig, ville jeg stemme."

### Mærkesager er vigtige

Avisens lille prøvevalg i 3.W viser også, at det er de tre politiske emner uddannelse, klima og miljø samt sygdom og sundhed, som eleverne interesserer sig mest for.

Og netop de personlige interesser er helt afgørende for, hvilket parti der får 18-årige Marie Mørks stemme.

"Da jeg ikke kan sætte mig ind i hele programmet, vil det være emner, der har relevans for mig personligt, der afgør, hvor mit kryds skal sættes," siger hun.

Miranda Lyngklip Harck, der også er 18 år, mener dog, at en økonomisk plan er mere afgørende.

"Det der er vigtigt for mig er, hvilket parti der ser ud til at have en realistisk plan for, hvordan Danmark kommer ud af finanskrisen. Partiernes individuelle mærkesager er naturligvis også væsentlige," siger hun.

Når valget er udskrevet vil Rudersdal Avis vende tilbage til 3.W for at se, om deres politiske holdninger har ændret sig.

**"Jeg vil gerne være med til at bestemme ting, der kan have udfald for min egen fremtid."**

- Peter Alexander Meinke Keller, 18 år



SF, Enhedslisten, Radikale/Socialdemokraterne, Venstre og Liberal Alliance. Laura, Mads, Cecilie, Filippa og Nicklas fra 3.W har hver deres holdning til, hvor deres allerførste kryds skal sættes.

## HVORDAN VIL DU STEMME?

Af Katja Nathalie Rasmussen



**Cecilie Schiøth Larsen,**  
19 år, Lyngby

### HVORFOR VIL DU GERNE STEMME?

"Jeg interesserer mig egentlig ikke så meget for politik, men jeg vil gerne stemme for at kunne have indflydelse på samfundet."

### VED DU ALLEREDE NU, HVAD DU VIL STEMME?

"Jeg er lidt i tvivl, for jeg synes, at Venstre og Socialdemokraterne ofte lapper hen over hinanden. Men jeg hælder nok mest til De Radikale eller Socialdemokraterne, da jeg sætter stor pris på, at der er et sikkerhedsnet i sundhedssektoren. Hvis valget var i morgen, ville jeg dog stemme blankt. Jeg vil gerne nå at sætte mig mere ind i tingene, så jeg kan være helt sikker i min sag."



**Nicklas Dencker,**  
20 år, Hellerup

### HVORFOR VIL DU GERNE STEMME?

"Jeg er meget politisk interesseret, og jeg føler, at der skal ske nogle ændringer, dog på samme fløj, og nogle nye tiltag på den økonomiske front."

### VED DU ALLEREDE NU, HVAD DU VIL STEMME?

"Ja, jeg er ret sikker på, at Liberal Alliance får min stemme. Jeg har altid været liberal, men jeg synes, at Venstre er blevet for socialliberale og for bløde. Liberal Alliance derimod er noget mere konsekvente og har gode argumenter."



**Laura Holm Nielsen,**  
19 år, Nærum

### HVORFOR VIL DU GERNE STEMME?

"Fordi jeg synes, at det er vigtigt, at alle sætter sit præg på samfundet, hvis de gerne vil have, at det skal foregå på en bestemt måde."

### VED DU ALLEREDE NU, HVAD DU VIL STEMME?

"Ja. Jeg ligger i den socialistiske ende, så enten SF eller Socialdemokraterne, men jeg tror nu, at jeg hælder mest til SF, primært på grund af deres mærkesager med lighed og velfærd. Men mit valg kan nok let blive påvirket hjemmefra, da jeg har en meget liberal far."



## Se tallene: Det viste undersøgelsen i 3.W

### Sådan fordeler de 21 stemmer i 3.W sig:

- Har du tænkt dig at stemme til det kommende folketingsvalg?

Ja	83%
Nej	17%

- Hvad har du tænkt dig at stemme ved det kommende folketingsvalg?

Venstre	22%
Enhedslisten	17%
Liberal Alliance	17%
Radikale Venstre	11%
De Konservative	6%
SF	6%
Socialdemokraterne	6%
Dansk Folkeparti	0%
Kristendemokraterne	0%
Ved ikke	17%

- Sådan ser 3.W's stemmer ud, fordelt på blokkene

Blå blok	44%
Rød blok	39%
Ved ikke	17%

- Hvor sikker eller usikker er du på dit valg?

Meget usikker	13%
Usikker	27%
Sikker	53%
Meget sikker	7%

- Hvor meget interesserer du dig for politik?

Slet ikke interesseret i politik	24%
Lidt interesseret i politik	38%
Meget interesseret i politik	38%
Politisk aktiv og engageret	0%

- Hvilke politiske emner interesserer du dig mest for?

Uddannelse	22%
Klima og miljø	14%
Sygdom og sundhed	13%
Økonomi	12%
Udlændige	11%
Sociale forhold	8%
Kultur	7%
Skatteforhold	3%
Retspolitik	3%
International politik	3%
EU	3%

# Kilder til POLITIK og IDEOLOGI

Den lovgivende magt

Den udøvende magt

Ideologier og partier i Danmark

De oprindelige ideologier

Partiernes nuværende ideologier eller idegrundlag

Økonomisk politik

partiernes vælgertilslutning

Demokrati

Politiske rettigheder og pligter

